
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo -  - pag. 1 di 6

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI - 

DETERMINAZIONE N. 21

DEL 07/03/2025

REG. GEN. N. 290 del 07/03/2025

Pubblicata al n° 480 all'Albo 
Pretorio per giorni 15 
consecutivi, a partire dal 
07/03/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA "STAMPA DIGITALE MARIO SODANO" 
AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B9 DEL D.LGS N.36/2023 CIG: B5EF6F17A9 
- PER STAMPA MANIFESTI IN OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE 
DELLA DONNA 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo -  - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DELLA P.O.7

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.1 del 25/02/2025 con cui è stata conferita alla 
sottoscritta, dott.ssa Gabriella Busiello, la titolarità della P.0.N 7 del Comune di Somma 
Vesuviana;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.4.2024 di approvazione del 
Bilancio di    previsione 2024 – 2026;

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla stampa dei manifesti che saranno esposti 
sul territorio in occasione della ricorrenza della Giornata Internazionale della donna;

ATTESO che questo affidamento permette di realizzare un compito Istituzionale, quale 
l’attività di promozione delle pari opportunità rivolta ai giovani e a tutti i cittadini; 

DATO ATTO che, trattandosi di appalto d’importo inferiore a 140.000,00 euro ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del d.lgs n. 36/2023, l’Amministrazione può procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

CONSIDERATO che 
- L’art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di più operatori economici;

- Ai sensi dell’art.1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’ art. 1, comma 
130 della l. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore a 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 
marcato elettronico o dei sistemi telematici, di acquisto;

RITENUTO, pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del d. lgs. n. 36/2023:
 Sentito per le vie brevi la ditta “ STAMPA DIGITALE Mario Sodano  con sede in Piazza 

Vittorio Emanuele III- 80049- Somma Vesuviana (NA) – P.IVA 01020721211 .- per la 
fornitura in oggetto;

 Con nota prot. n 7718 del 06/03/2025 la ditta trasmetteva all’Ente preventivo di spesa per 
un importo pari a euro 170,00 oltre IVA al 22%, per un ammontare complessivo pari ad 
euro 207,40  per la fornitura in oggetto;

CONSIDERATO che il valore del presente appalto è inferiore ad euro 5.000 iva inclusa;

RITENUTO di poter non ricorrere al Mepa e procedere mediante affidamento diretto 
acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del dlg n. 36/2023;

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

RITENUTO, di affidare la fornitura in oggetto all'operatore economico a STAMPA 
DIGITALE Mario Sodano con sede in Piazza Vittorio Emanuele III- 80049- Somma 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo -  - pag. 3 di 6

Vesuviana (NA) – P.IVA 01020721211 per la stampa di manifesti in occasione della giornata 
internazionale della donna, per un importo pari a 170,00 oltre IVA al 22%, per un ammontare 
complessivo pari ad euro 207,40 , in quanto il medesimo  risulta in grado di fornire i prodotti 
richiesti ed ad un prezzo allineato di mercato, con nota prot. n 7771 del 06/03/2025 il 
Comune di Somma Vesuviana accettava il preventivo fornito dalla succitata ditta;

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del d.lgs 3672023 stabilisce che :

• per gli appalti  di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga , in modo semplificato 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso dei requisiti di carattere generale;

•  prima dell'avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti , in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

RILEVATO altresì che l'art.192 del Decreto Leegislativo 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile di 
procedimento  di spesa indicante :

1. il fine che con il contratto si intende perseguire : attività di promozione delle pari 
opportunità rivolta ai giovani e a tutti i cittadini; 

2. l'oggetto del contratto: stampa manifesti in occasione della giornata internazionale della 
donna  come indicato nel preventivo Prot. n. 7718 del 06/03/2025 per un importo pari a 
euro 170,00 oltre IVA al 22%, per un ammontare complessivo pari ad euro 207,40;

3. le modalità di scelta del contraente : affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs n. 36/2023; 

ACQUISITO  il codice identificativo ANAC che risulta essere ilseguente: identifica la presente: 
B5EF6F17A9

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, la quota a carico del 

bilancio Comunale trova disponibilità finanziaria al Capitolo 1333. 1 - previsto nel bilancio di 

previsione 2025/2027 di questo Ente ;

DATO ATTO che con successiva determina  si provvederà all’impegno di spesa ;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO

VISTI:

- il vigente Statuto Comunale;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo -  - pag. 4 di 6

- il vigente Regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 
- il T.U.E.L n. 267/200;
- il D.Lgs. n. 36/2023

VERIFICATO che non ricorrono a carico del Responsabile Servizio ipotesi di conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.62, nonché del Codice di 
Comportamento dei Dipendenti del Comune di Somma Vesuviana di cui all’All. 1 della delibera 
di G.C. n.146 del 10.12.2013;

Per le motivazioni suesposte

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui di seguito integralmente trascritto:

 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1. Lett. b) del D.Lgs 3672023 alla ditta “ 
STAMPA DIGITALE Mario Sodano  con sede in Piazza Vittorio Emanuele III- 
80049- Somma Vesuviana (NA) – P.IVA 01020721211 .- per la fornitura in oggetto 
per un importo pari ad euro 170,00 oltre iva al 22% per un totale complessivo di euro 
207,40;

 DI DARE ATTO che alla presente procedura è assegnato il seguente CIG: 
B5EF6F17A9

 DI DARE ATTO che con successiva determina  si provvederà all’impegno di spesa ;

 DI ASSOLVERE all’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a 
quanto stabilito dal D. Lgs n.33/2013 nella sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso sull’Albo Pretorio online.

Il Responsabile P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI
BUSIELLO GABRIELLA



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo -  - pag. 5 di 6

.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo -  - pag. 6 di 6

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 07/03/2025

Il Responsabile P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 480 dell’Albo Pretorio del Comune dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
 

Somma Vesuviana, li  07/03/2025

                                                              f.to ROMANO MARIA


